Exigua insula anonyma, inter duas majores prædictas jacet.

Proximæ continentí Row-Chassil dictæ adhæret Yland Beg, cuius nomen exiguum spatium denotat.

Inche-Lonaig, sesqui-miliari longitudine, latitudine dimidia: hic taxus arbor frequens crescit, quæ nullibi in his insulis præter hanc conspicitur.

Huic ad meridiem vicina est Freuch-yland, exigua illa, & anguibus scatens.

Inde ad meridiem exiguo intervallo Cammer-Raddach, parva & sylvis vepribusque horrens.

Sequitur ad occasum æstivum Creig-na-Skarrow.

Ad littus Rosh dictum jacet Yland Rosh.

Et huic contigua Insula exigua, anonyma.

Yland na Darragan, à superiori ad tria millia, sylvis tecta.

Vnde ad arctum (ubi jam lacus angusto canali contrahitur) visitur Insula Notyr-Gannich dicta, quæ ab arenis nomen habet.

Supra eam ad septem millia passuum abest Yland Terbart.

At ab ea ad meridiem ad quinque millia passuum jacet Row-glask commodis ædibus Mac-Farlani Comarchæ visenda.

Ab insula Terbart ad tria millia passuum ad septentrionem Yland Ow, amœnis habitationibus, hortis, & viridariis distincta.

Inde ad tria millia passuum ad initium totius Lacus Yland Eaunlich, culta, & habitata.

[69]

STIRLING  
SHIRIFDOME.

## EX CAMBDENO.

Lennoxiæ ad Ortum æstivalem conterminus est ager Sterlinensis, nomine à primario oppido assumpto, soli ubertate, & nobilium frequentia nulli Scotiæ provinciæ secunda. Hic illud angustum est terræ spatium, quo GLOTTA & BODOTRIA, sive *Dunbritton Frith & Edenborough Frith* (ut ad nostra tempora loquar) diversi maris æstu longius inventi ne invicem pertingant, dirimuntur: quod Iulius Agricola, qui huc & ulterius penetravit, primus observavit, & hoc interstitium præsidiis firmavit, ita ut omnis citerior Britanniæ pars à Romanis tunc teneretur, hostibus velut in aliam insulam submotis; ut recte judicarit Tacitus, non aliud Britanniæ quærendum terminum: Nec ulterius sane subsequenti tempore Virtus exercituum, & Gloria Romani nominis, quæ vix sisti poterant, limites imperii hac in parte promovit, licet incursionibus subinde infestaverit. Sed post hanc gloriosam Agricolæ expeditionem ipso revocato, *Britannia*, ut ait Tacitus, *missa*, nec huc usque retenta. Nam Britanni Caledonii ad *Tinum* usque flumen Romanos repulerunt, adeo ut Hadrianus, qui Britanniam anno plus minus quadragesimo post adiit & multa in ea correxit, non ulterius processerit, sed jusserrit ut Deus TERMINVS, qui nulli cedere solitus, ipsi Hadriano ex hoc loco perinde ut in oriente cis Euphratem, retrorsus cederet. Vnde illud B. Augustini: *Deus TERMINVS qui non cessit Iovi, cessit Hadriani voluntati, cessit Iuliani temeritati, cessit Ioviani necessitati.* Vsque adeo ut Hadrian. satis habuerit inter *Tinam & Escam* fl. murum cespititium ducere centum mill. pass. citra *Bodotriam* ad Austrum. Verum Antoninus Pius, qui ab Hadriano adoptatus, in ejus nomen transit, dictus *Titus Ælius Hadrianus Antoninus Pius*, ductu Lollii Vrbici quem Legatum huc miserat, barbaros iterum trans BODOTRIAM alio ut habet Capitolinus *cespititio muro*, scilicet ab illo Hadriani, submovit. Quem hoc in loco de quo agimus ductum fuisse (& non à Severo ut vulgo creditum) non alios advocabo testes quam duas antiques Inscriptiones hic effossas, quarum altera, ad *Cadir* parieti domus infixæ, docet Legionem Secundam Augustam per tria mill. pass. & amplius, altera jam in ædibus Comitis *Marescalli ad Dunotyr*, quæ innuit vexillationem Legionis vicesimæ Victricis per III mill. pass. murum duxisse. Sed habe ipsas, ut Servatius Rihelius nobilis Silesius, qui has regiones curiose observavit, mihi descriptas:

IMP. CÆSARI T. ÆLIO  
HADRIANO ANTONINO.  
AVG. PIO. P.P. VEXILLA-  
TION. LEG. XX. VAL.VIC.  
F. PER. M. P. III.

IMP. CÆS. TITO. ÆLIO  
HADRIANO ANTONINO.  
AVG. PIO. PP. LEG.II. AVG.  
PER. M. P. M. DC. LXVII

Ad *Cadir*, ubi hæc posterior extat, etiam alter ostenditur lapis, in quo intra coronam lauream duabus victoriolis sustentata legitur:

LEG.  
II  
AVG.  
FECIT.

Et in pago (*Minibruch* dicta) ex domo Ministri translata est hæc inscriptio in Nobilis domum, quæ ibidem exædificatur:

D. M.  
C. IVLI.  
MARCELLINI  
PRÆF.  
COH. I. HAMIOR

Cum autem Barbari imperante Commodo hunc murum transgressi multa vastassent, Severus Hadriani murum, ut jam diximus, restauravit. Postea tamen regionem interjectam in suam potestatem redegerunt rursus Romani. Nam Carausium sub Diocletiano refirmasse hunc murum & septem castellis communivisse tradidit Ninius. Postremò hunc locum munierunt Romani Theodosio juniore imperante, ductu Gallionis Ravennatis. *Fecerunt autem, inquit Beda, ex cespitibus murum non tam lapidibus quam cespitibus construentes, utpote nullum tanti operis artificem habentes, ad nihil utilem<sup>78</sup>, inter duo freta vel sinus maris per millia passuum plurima. ut ubi aquarum munitio deerat, ibi præsidio Valli fines suos ab hostium irruptione defendenter. Cujus operis ibidem facti, id est, Valli latisimi & altissimi usque [70] hodie certissima vestigia cernere liet.* Incepit hic murus, ut hodie ferunt Scotti, ad Avenum fl. qui *Edenburgh Firth* subit, & transito *Carrone* fluviolo ad *Dunbritton* pertingit. Beda autem, ut modo dictum, incipere dicit in loco *Pen-vael*, id est, Pictorum lingua, *Caput valli*, Britannorum *Pen-gual*, Anglorum *Penwalton*, Scotorum *Cevall*, quæ omnia proculdubio à Latinorum *Vallo* deducta, locumque illum duorum fere millium spatio abesse ab *Abercurnig* sive *Abercurning*. Desinit autem vulgi opinione ad *Kirk-Patrick* natale solum S. Patricii Hibernicorum Apostoli, juxta *Cluidam*, secundum Bedam ad *Alcluid*, secundum Ninium ad civitatem *Pen Alcloyt*, quæ eadem videantur. Vocatur autem murus iste vulgo *Grahams dyke*, vel à *Grahamo* Scoto bellico, cuius virtus in eo perrumpendo in primis eminuit, vel à Grampio monte ad cuius radices visitur. Qui *Rotam Temporum* scripsit, murum de *Abercorneth* appellat, id est, *Ostii Corneth* flu. ubi Bedæ seculo *monasterium celebre in regione*, ut ille prodidit, *Anglorum, sed in vicinia freti quod Anglorum terras Pictorumque tunc determinavit.* Proxime hunc Murum cespititium sive Vallum qua *Carron* fluvius Sterlingensem hunc agrum secat, ad lævam duo tumuli aggesti cernuntur, quos *Duni pacis*, & ad duo fere millia passuum inferius antiqua est substructio rotunda XXIV cubitos alta, XIII lata, in summo aperta, sine calce ex asperis saxis ita conformata, superiori lapidis parte in inferiorem inserta, ut totum opus in arctum surgens mutuo complexu se sustineat; hanc alii Dei TERMINI templum, alii *Arthurs-Oven*, qui quicquid magnificum ad Arthurum referunt, alii *Julius hoff* vocant, & à Iulio Cæsare constructam opinantur; ego autem à Iulio Agricola potius opinarer, qui hanc partem præmunivit: nisi Ninius jam docuisset à Carausio in Arcum triumphalem erectam fuisse. Ille enim (scribit Ninius) *ad ripam Caruni domum rotundam politis lapidibus fornicem triumphalem in victoriae memoriam erigens construxit, murumque reædificavit, & septem Castellis munivit.* Medio spatio inter *Dunos Pacis* & hanc substructionem, ad dextram *Carronis* ripam, antiquæ urbeculæ confusa etjamnum cernitur facies, ubi olim navium fuisse stationem vulgus credit, qui *Camelot* vocant. celebri in Arthuri fabella nomine, & *Camalodunum* fuisse à Tacito memoratum, frustra contendunt. Ex *Caronis* fluminis subterlabentis nomine CORIA DAMNIORVM, cuius meminit Ptolemæus, potius videatur. Nunc habe quod de hoc Romani imperii limite ad Carronem cecinit optimus ille Poëta G. Buchananus: